cœcu-

cœcutiebant, vel cœnantes sibi lectores premittebas.

Rerius.

Sensus est, illud forte, & si qua sunt similia, non referri ad alia corpora, sed ad moveri. hoc ut obtineat Wittichius mutat interpunctionem. ita enim legit continuo tractu, forte esse ultra stellas fixas alia corpora respectu quorum dici possint moveri, cum Cartesius interpongat post corpora. & ratio est manifesta, ita enim errorem vulgi proposuit, quod putet ultra ipsas (stellas fixas) non esse alia corpora, (observa denuo interpunctionem) a quibus separantur, & quorum respectu dici possint moveri. sanè vulgi opinio est non esse ibi alia corpora, & hinc non putat eas illorum respectu dici posse moveri, quia videlicet nulla sunt, idem evincit tota Cartesii argumentatio, procedit enim ab immensitate Dei, quæ nihil facit ad id ut quiescere dicatur terra, stellæ autem moveri respectu hujus vel illius corporis, sed ad ipsam corporum illorum possibilitatem, cui inservit sensum nostrorum (si immensitatis Dei habeatur ratio) nihil derogare possit. Vides, opinor, Wittichi, nec in Cartesio, nec in te oculos meos cœcutiisse, qui, ad attentionem à te excitatus, subtilem illam commatis trajectiōnē tam

cam opportuno in loco deprehendere potui.
 sed tu, qui cœcūtientem tibi lectorem promis-
 sebas, hoc futurum non augurabare. perge-
 ,bam: Sed præcipue eam (suam sententi-
 ,am) involvit textu quem ultimum attuli-
 ,mus, idque tanta arte, ut qui eum solum le-
 ,gerit, non collatis aliis, facile horinum ab-
 , omni erroris suspicione absoluturus sit.
 , Nostrum ergo erit eum serio expendere,
 , quo facto, videbimus, nihil eum continere
 , præter meras tergiversationes, prævarica-
 , tiones, & propriæ opinionis eversiones.
 , age videamus. Primum ejus ~~quod est~~, est
 , in distinctione *infiniti*, & *indefiniti*. *infini-*
*ti*_{um} ei est, in quo omni ex parte nulli limi-
 tes sunt: *indefinitum*, quod non habet ex-
 tensionem tam magnam, quin majorem ha-
 bere possit (id quod vulgo dici solet *infini-*
*ti*_{um} ~~et~~ ~~potest~~ sive *potentiale*) &
 , vult videri hoc unum mundo tribuisse, non
 , autem illud. Alterum est in distinctione
 , intellectio*nis positivæ* a *negativa*, illam esse,
 , cum in re aliqua inco*lliguntur* nulli limites
 , esse, hanc, qua rei alicujus limites siquos
 , habet, iuveniri a nobis non posse confite-
 mur, & hanc se, non alteram menti nostræ
 , scripsiisse, videri vult.

Wit.

Vittichius.

Dissiclamus agitur, num monstrante Revio illas tergitterationes & propriæ opinionis Cartesii et eriones videre possumus, Cartesius art. 27. Princ. part. I. Infinitum ita describit: In quo omni ex parte, non modo nullos limites agnoscimus, sed etiam positive nullos esse intelligimus. Indefinitum vero art. 28. part. I. est: In quo sub aliqua consideratione nullum finem possumus invenire. Usque apparet quam fideliter a Revio sententia Cartesii fuerit relata: nam definitio a Revio adducta est tantum particularis alicujus Indefiniti, non omnis; at Cartesii est generalis. Ita quidem quoddam Indefinitum est, quod non habet extensorem tam magnam, quin majorem habere possit, sed tale non est Omne indefinitum, cum etiam alia dici possint Infinita (forte Indefinita) præterquam que extensionis sunt participia.

Revius.

Imo, quam tu fideliter sententiam Cartesii retuleris, in proposito est; nam definitioni quam ex illo effers, immediate subnectit: Ita quia non possumus imaginari EXTENSIONEM tam magnam, quin intelligamus majorem esse possit, dicimus MAGNITUDINEM.

F

D.

D I N E M rerum possibilium esse indefinitam,
 quis non videt, cum quod generalius extre-
 merat, ad particulare hoc indefinitum, EX-
 T E N S I O N I S videlicet, & M A-
 G N I T V D I N I S restringere? & quo-
 modo fides hic mea in dubium vocabitur,
 qui generalitatem illam ad rem de qua agitur
 contraxi, cum de nullo alio *indefinito* hic
 controvertatur, quam de mundo & ejus ex-
 tensione? Si mihi haec loquendi ratio quic-
 quam commodaret, aut incommodaret Car-
 tesio, rationem sane haberet adversarius ex-
 postulandi, nunc tantum nodum in scirpo
 quærerit.

Wittichius:

2. Adeoque nec *indefinitum* hic simpliciter
 Cartesio idem est, quod *Potentiale infinitum*,
 cum hoc illo sit angustius, ita ut omne quidem
Potentiale infinitum sit *indefinitum*, sed non
 omne *Indefinitum* sit *Potentiale Infinitum*. Hac
 prænotanda fuerant propter objectiones Revii
 sequentes.

Revius:

Cartesium per *indefinitum* suum intellexisse
potentiale infinitum tam clarum in ejus verbis
 est, quam solem lucere quum sudum est. re-
 petantur si liber: Ita quia non possumus ima-
 ginari

gineri extentionem tam magnam ; quin intelligamus adhuc majorem esse POSSERE, dicemus magnitudinem rerum possibilium esse INDEFINITAM. Et quia non potest dividi aliquod corpus in tot partes, quin singulæ adhuc ex his partibus DIVISIBILES intelligantur, putabimus quantitatem esse INDEFINITE divisibilem. Et quia non potest fingi tantus stellarum numerus quin plures adhuc a Deo creari POTVISSE credamus, illarum etiam numerum INDEFINITVM supponemus. ATQUE ITA DE RELIQVIS. In omnibus hisce exemplis (quæ totam controvèrsiam exhaustiunt) indefinitum nihil aliud est quam infinitum potentiale. provoco ad omnes philosophos. Et ultima verba, atque ita de reliquis ex abundanti ostendunt Cartesium de nullo alio indefinito toto illo paragraphe locutum esse. Sed quia ad objectiones meas sequentes hæc te plenius tractaturum innuis, age ad eas nos accingamus. ita pergebam : Sed , hæc omnia falsa sunt. nam locis ante citatis, , non de eo quod esse possit egit , sed quod , revera sit, mundum inquam nullos extensionis suæ fines HABERE, in ea spatia , REALIA indefinite extensa ESSERE , & substantiam corpoream indefinitè extensionem in iis CONTINERI. Regius.

spatium illud ait REVERA ESSE
 , C O R P U S &c. at *indefinitum illud* (quod
 , impropriè ita vocat) hoc est infinitum po-
 tentiale, nunquam adhuc HABETUR,
 , nunquam EST aut EXISTIT. ex-
 emplo fit divisio continui in infinitas par-
 tes, numquam ad illas pervenitur, sed tan-
 tum earum numero semper aliquem addi-
 , POSSIT significatur, & hoc modo mun-
 dum non ita magnum esse fatemur, quid
 , major a Deo fieri POSSIT: sed & ha-
 berere eum, & in illo quoque casu habitu-
 rum extensionis suæ limites contendimus.
 Nec ex hac potentiali infinitate, ultra Mun-
 di AMPLITUDO sequitur, cum
 eadem vel minimis corpusculis conveniat,
 nullum enim tam parvum est, quin minus,
 ut nec tam magnum quin majus fieri possit
 in infinitum.

Wittichius.

Cartesius Prince. II. art. 21, dicit, C O-
 G N O S C I M V S præterea hunc mun-
 dum, sive substantiae corporeæ universi-
 tatem, nullos extensionis suæ fines habere:
 quæ verba non dextre accepta obnoxia esse
 potuerunt calumnia. Sed si conferantur cum
 aliis Cartesii verbis, coram explicatio erit in
 prom-

promptu. Art. 29. part. III. hanc sententiam suam ita profert: Cum mens nostra sit talis naturae, ut nullos in mundo limites agnoscat. Et in Epistola ab ipso ad More Anglum scripta ita loquitur: De Mundi extensione, de numero partium, in quas materia est divisibilis, & similibus, an sint simpliciter infinita, nec ne, profiteor me nescire, scio tantum me in illis nullum finem agnoscere, atque idcirco respectu mei dico esse indefinita. Vnde patet verborum art. 21. Prince. II. hunc esse sensum: Nos in mundo nullos fines quos habeat possumus cognoscere. quod verum est, & cum mente Cartesii convenit. Ergo nulla hic contradicatio: nam mundum non tocat Infimum potentialiter, quemadmodum praecedente articulo intelleximus; sed Indefinibilem, ita ut posito quocunque termino ejusdem, semper adhuc major mundus SIT CONCIPENDVS. Sic omnia que Revius de Infinito potentiali declamat, infimum absunt.

Revius.

Quid est ad manifestam veritatem oculos claudere, si hoc non est? i. Hasce duas propositiones aequivalere censet: Nos in mundo nullos fines possamus cognoscere. & haec:

F. 3

Cognosci.

Cognoscimus mundum nullos extensionis sum
fines habere. Si sic seres habet, idem quo-
que valebunt hæc duæ: Nos in ecclesia Da-
nullos electos possumus cognoscere, & hæc:
cognoscimus in ecclesia visibili nullos esse electos.
ut autem harum prior est verissima, quia
solus Deus nosit qui sint sui, ita posterior
falsissima, quia revera in ecclesia visibili sunt
electi, licet nobis incogniti. Quod ergo
monet propositiones hæc Cartesii fuisse
conferendas, id ego feci, æquipollentiam
autem in illis reperiire non potui. sed pri-
orum pro vera, posteriorem pro falsa habui
habeoque. tibi autem non prior tantum, sed
& posterior est defendenda, aut Cartesius
deserendus. 2. Quod mundum respectu sui
indefinitum dicat in Epistola ad More, mi-
nor eum nusquam in excusis libris dixisse.
quis enim ei hoc non concessisset? sed am-
plius dixit, nempe, ubicunque fines illius esse
F I N G A M V S, semper ultra ipsas aliqua
spatia indefinite extensa non modo **I M A-**
G. I N A M V R, sed etiam **V E R E** ima-
ginabilia, hoc est **R E A L I A**. **E S S E**
P E R C I P I M V S, ac proinde etiam sub-
stantiam indefinite extensam in iis. **C O N-**
T I N E R I. quis non videt, non mundum
respectu nostræ imperfectæ cognitionis in-
definitum dici, sed vere, in se, & realiter?
Idque

Idque tam tibi notum est, ut tales cognoscendi modum non de nihil, neque de re facta, sed vera esse supra totidem verbis docueris, teque in ea non posse falli rotundè assaueris. Imo idem hoc ipso loco significas, cum ait polito quacunque mundi termino, semper omnino maiorem mundum E S S E C O N C I P. I E N D V M, quare ita concipiendus, nisi quia talis est? & si est major omni termino, rectè dicitur non nostri tantum respectu, sed in se, & in rei veritate, N U L L O S T E R M I N O S H A B E R E.

Quod ad eiusdem Mose scribit, an mundus extensio Eccl. sit simpliciter infinita, id se nescire, id quoque curam nusquam eum in scriptis suis quæ publici juris fecit profiteri, neque convenit hæc ignorantia cum ea quam iactavit cognitione. Doleo autem te reformatum theologum usque adeo hujus viri verbis ac sensibus obnoxium credidisse, ut quod ille se nescire (objectionibus haud dubio Mori hujus constrictus) ait, id tibi quoque nesciendum puxaris, licet manifesta ratio & ipsa sacra scriptura ne id nescires abunde sufficere deberet. De Infinito potentiali, supra ex ipso Cartesio adductis locis actum. Ipse vero, si potest, vel unicum scriptorem commonistret, qui *indefiniti* vocabulum ita ut ille faciat accipit, aliqui significationes

quam affert ab ipso confitam esse non injuriam arbitrabimur. pergebam :
 , Perperam etiam huc trahitur distributio
 > cognitionis in negativam & positivam. Ne-
 , que enim dixerat ; mentem nostram mun-
 , di limites quos habet invenire non posse, sed
 , eam cognoscere mundum limites non haberes,
 , & ubiunque fines illos fingamus (non putat
 , ergo eos verè dari) semper ultra ipsos spa-
 , tia realia esse eam percipere. Regius dicit in-
 , venire, & Hogelandus experientiam inte-
 , stem vocat. quæ non est confessio vel sen-
 , suum nostrorum infirmitatis, vel ejus quod a
 , nobis inveniri non potest, sed quod & cer-
 , tum, & revera inventum est. idem ex hac
 , mundi indeterminatione, quam vocat, etiam
 , æternum ac omnipotentem ejus creato-
 , rem nullis localibus terminis vel finibus de-
 , terminabilem, sed infinitum esse demon-
 , strari ait, quod ex ignorantiae nostræ, aut
 , infirmitatis confessione, eum deducere vel-
 , le non puto. Atque hæc quidem talia sunt,
 , ut licet nomen infiniti soli Deo se reservare
 , dicat Cartesius, recte ipsam tamen revera
 , etiam in nostrum mundum transfusisse
 , convincatur.

Wittichius.

Quam bene addibetur a Cartesio divisio cogni-
 tionis

et omnis in negationem & positivam patet sequitur etiam ad ea qua superius a nobis fuerunt allatae attendet, ex quibus perficiet que Cartesius mens fuerit. quando dicit: Cognoscimus hunc mundum nullos extensionis suae fines habere. Nec mirum est, quod NON PUTEAT DARI LIMITES MUNDI, quia NON STATUIT MUNDUM ESSE FINITUM ACTU, & superius vidimus id hactenus solidis argumentis non fuisse probatum. NEQUE ratione EXISTIMAT ipsum absolute ESSE INFINITEM, quia & hoc ratione manifesta non demonstrat, aliudque ex ipsis verbis inferri non potest, quam NESCIVISSE AN MUNDVS ALIQVOS FINES HABERET NECNE. Sed tades quæ tam clara sunt, rorres invicinare.

Revius.

Me vero tædet tam futilibus nugis immorari. Itane vero tanto molimine nihil nisi inscitiam suam Cartesius proficeri voluit? & nihil vel hoc ipso paragrapho ego in contrarium demonstravi? Nihil autem vereris ex tanto sophorum monarcha fratrem ignorantiae facere? & hiccine est ille qui methodum invenit omania dubia resolvendi? ecce

F. 5. quæ-

quæstionem valgarem résolvete non potest, an mundus sit finitus an infinitus. & reper-tus est theologiæ professor , qui quia hoc ignoravit Cartesius , & sibi hoc ignoran-dum duxit. Sed ut vèram hanc ac meram prævaricationem esse manibus palpet lector, legat quæ continuo post ista aduersus Leu-tulum ipse scribit Wittichius , sunt autem hæc : non desumis probationem Cartesius a fictione nostra , sed ab idea mundi , quam quilibet secum circumfert , tali nempe , ut in ea nulli extensionis fines possint reperiri , quæ cum non sit a præjudicis orta , uti ostensum , necesse est ut a Deo nobis sit indita ; & per consequens N O N A L I T E R A C V E R I T A S H A B E T R E M R E P R A E S E N T E T . estne hoc ignorantiam suam profiteri, an vero sàwòdixii solidam ostentare cur mundus ex rei veritate nulos extensionis fines habeat ? qua autem fronte dicis vel illum nescivisse , vel te nescire , quod tam validè demonstratum putatis ? Qualis interim sit hæc demonstrationis operæ pretium est discere ex Carletono Iesuita (quod genus hominum quanti fecerit Cartesius notum est) Is Disp. Phys. 32. sectio ne 3. postquam retulit dogmata Cartesii de mundo nulos extensionis suæ fines ha-bentes) idque communi Philosophorum ac
Theo-

Theologorum sententiæ repugnare docuiset. tandem addit : *Quid ad hæc respondebit recentior iste , quicum præsens mibi hic disputatio ? Quam bujus sui effati rationem affert tam solidam , ut non Philosophis tantum , ac Theologis , sed tot etiam ecclesiæ luminibus relictis , illi censeat adhærendum ?*

Audite : Mente, inquit, percipio mundum nulos habere fines , & substantiam aliquam corpoream esse indefinitè extensam , ergo mundus nulos habet fines , & de facto existit substantia corporea in immensum undique diffusa , & omnia spatia , etiam imaginabilia , actu occupans , ac repleans. Hæc ille ; nec aliam bujus tam miri pronunciati rationem assignat. Quo devenimus ? Apprehensio Philosophiæ norma ac regula statuitur : quod sibi illa fingit , firmum adeo ac fixum habendum est , ut de illo dubitare sit nefas. Ego percipio substantiam corpoream esse in infinitum diffusam , ergo est infinitè per spatia omnia , etiam imaginabilia , diffusa.

Contra primo : viri quique perspicacissimi , qui in florentissimis hodie per totum orbem Academiis Philosophicas disciplinas pertractant , percipiunt contrarium , nempe mundum non esse infinitè diffusum , sed certos ac determinatos limites habere. Imo , tot jam retro seculi ,

cutis, homines doctissimi, ipsique adeo sae
Patres, ut vidimus, perceperunt non ex i-
te corpus aliquod infinitum, quodque sfa-
omnia imaginabilia occuparet, ergo mundus
non est infinite diffusus, nec datur ejusmo-
corpus, quod nullas extensiones suae ac m-
agnitudinis fines habeat. Iudicet quidvis æqu-
rerum æstimator, utrum hæc argumenta
non sit efficacior ad negandum mundum e-
infinitum, quam ipsum ad illud affirmandum.
Ego percipio mundum esse infinitum, ergo
est infinitus.

Contra secundo: Hic ejus argumentum an-
modus viam infinitis figmentis aperit, occi-
tionemque unicuique præbet suo arbitratu-
na dogmata cūdendi, & sine ullo omnino fun-
damento quidvis affirmandi. Dicit enim si-
militer alius, esse vel regionem aliquam i-
mundo ignotam, vel mundum aliud ab ho-
nōstro segregatum, in quo aves omnes fin-
bicipites, canes cornuti, equi alati, homines
Cyclopum infor- , monoculi, & alia hujus-
modi. Quod si quis ab eo quærat, quo fun-
damento nixis rem tam exoticam affirmet,
Ego, inquiet, istæc ita esse percipio, spiritus
mihi dictæ Philosophicus; &c. si apprehe-
sionibus agendum sit, cur non æquè meæ
apprehensioni deferendū, ac alterius?

Contra tertio: Potuisset Deus initio mundi
solum

volum paradisum, & in eo primos parentes produxisse: vel etiam jam annihilare potest Deus totum mundum, unicā aliquā regione exceptā. Hoc absq[ue] dubio sine ingenti severitate negari non potest. Ulterius, illius loci homines (ponamus esse locum in quo bie auctor degit, qui hoc argumentandi genere patitur) illius, inquam, loci homines, & bie inter alios, non minus concipere possent recte aliquam corpoream in infinitum undique diffusam, ergo tunc etiam existentes hujusmodi res corporea infinita. quod tamen vel easne videt esse falsum.

Contra quarto: Sicut mens nostra ferat in infinita spatia quoad locum, ita tempus reale concipere potest, variasque sphærarum celestium circumvolutiones, anterius & posterius in infinitum a parte anni; mens enī humana, ut locorum, ita nec temporum ullū limitibus coēretur; ergo tempus reale & corporum motus fuerunt ab aeterno, quae est APERTA HÆRESIS: & tamen evidentiter interficiuntur, si hæc argumentatio valem: Ego rem percipio. Ergo est.

Addit bie auctor: Non percipimus, inquit, tantum corpus per infinita illa spatia sine ullo termino extensum; sed verè, perspicue percipimus, ergo est hujusmodi corpus, & consequenter mundus infinitus; Con-

tra; Patres; ut vidimus; Theologi omnes
ac Philosophi, verè percipiunt non esse hujus-
modi corpus infinitum. Ergo non est. Con-
grà secundo: Ille de quo ante, dicet se verè
et perspicue percipere canes cornutos &c. er-
go illuc sunt. Contrà tertio: diceret Aristoteles,
se verè et perspicue percepisse mundum
fuisse ab æterno, et alia hujusmodi. Ex
quaæ consequentiae ex hoc argumentandi modo
inferantur.

Dico itaque, verè aliquid percipere ha-
bere duplicum sensum: primo, ut solum si-
gnificet tale quid mente observari, et hoc sen-
su, qui Antichristum concipit jam existe-
re, aut aliquid hujusmodi, verè istæc perci-
pit, quia vere objecta illa apprehendit. Se-
condo. Et præcipue, vere aliquid percipere,
est, actum quo id ita se habere afferimus seu
judicamus, esse verum: dicere autem hoc sen-
su nos verè percipere mundum esse infinitum,
est petere, ut ajunt, principium, sic illud
assumere tanquam verum, quod est in qua-
stione; quærimus enim in præsenti, an actus
ille sit verus, seu, an objectum ita se habeat,
sicut actus affirmat; et negamus ita se ha-
bere, imo argumentis supra positis clare pro-
Batur actum illum esse falsum: addit: Dicis,
spuria illa concipimus extensa, longa, lata,
et profunda, ergo sunt corporis. Et post non
nulla

nulla in contrarium allata) Hinc, inquit,
deceptus est hic auctor, quod quicquid instar
corporis concipitur, corpus putet. Quæ sine
dubio periculosisima est persuasio, & nisi cor-
rigatur, in plurimos & perniciofissimos erre-
rūs hominem paulatim ducet. Hæc Iesuita
ille, in quibus si pro exemplo Antichristi
aliud substituatur, omnia bene habent, &
demonstrationem Cartesii maximi erroris
convincunt.

G.2.

Lector

Lector benevolē,

QUAM reperirem apud Wittichium nostrum, Infinitatem Dei esse **P E R F E C T I O N I S**, qua significetur, Deum habere omnimodam **P E R F E C T I O N E M** (repetitā post bisterve eadem voce) movit me nonnihil quod de ejus infinitate quoad **E S S E N T I A M** tam altum viderem apud eum silentium. idque eò magis, quod eadem loquendi cautione animadverterem uti Claubergium, Not. ad Defens. Cart. cap. 32. § 48. Ubi, Observent, inquit, boni viri, nos, si mundum infinitum diceremus extenſione sola, non ideo Deum facere, quem solum **P E R F E C T I O N E** novimus infinitum. Sed nego aliud è sententiâ nostrâ sequi, quam Mundum esse indefinitum, Deum absolutè infinitum esse intelligimus, quatenus ad naturam summi entis pertinet infinitas, & omni ratione talem prædicamus **I N T E L L E C T V**, **V O L V N T A T E**, **P O T E N T I A** &c. neque aliter loqui Tobiā Andreæ, Assert. part. 2. Cap. ult. ubi ait, Intelligere clare & distinctè Deum talem esse, ut nulli plane in eo limites **P E R F E C T I O N V M** clare & distinctè perceptarum &c. a nobis vel ullo

allo intelligentē reperiri queant, non esse quid Deus non sit intelligere, sed quid verē & positivē sit. Nolui tamen temerē suspicari, sub hoc lapide scorpium latere, donec tandem mihi innotuit, quid hac de re senserit Cartesius. Is enim ultimā suā ad Henricum More epistolā, cum scripsisset ille, Deum positive infinitum, hoc est, ubique existentem, his verbis respondet: *Hoc VBIQVE non admitto. Videris enim infinitatem Dei in eo pone-re, quod VBIQVE EXISTAT.* cui opinioni NON ASSENTIOR, sed Deum puto ratione suae POTENTIÆ ubique esse, ratione autem suae ESSENTIAE nullam habere relationem ad locum. Quam sententiam Socinianam & Vorstianam esse, extra dubium erit eis quibus lectum est Crel- lii de Attributis divinis libri I. caput 27. Et Vorstii de eodem argumento Disp. 3. thes. 8. una cum Notis ad eam præsertim a pag. 234. & deinceps. Imo aliquanto etiam haec deterior videbitur ei qui consideraverit; hos, licet Deum sua essentia in terra esse negent, in cœlo tamen esse palam profiteri; at Cartesium, cum omnem relationem ad locum ei admittit, ne ipsum quidem cœlum exciperet. Unde consequitur, Deum suā essentiam non solum ubique non esse, quod disertis verbis scribit Cartesius, sed in nulla parte universi esse, id est, nec in cœlo nec in terra. Quod

Quod Cartesius prima sua ad Henricum More responsione, an mundus simpliciter sit infinitus profiteatur se N E S C I R E , id inde ortum habet: Scribebat ad eum hic More inter alia : *Indefinitam tuam mundi extensionem non intelligo. Extensio enim illa indefinita, vel simpliciter infinita est, vel tantum quoad nos. Si intelligis, extensionem infinitam simpliciter, cur mentem tuam obscuras vocabulis nimium suppressis ac modestis?* Si tantum quoad nos infinitam , revera erit finita. neque enim mens nostra aut rerum aut veritatis est imensura &c. Hic Cartesius , cum simpliciter infinitam mundi extensionem dicere non auderet , finitam autem fateri nollet , quid ejus rei esset N E S C I R E se respondit. cum tamen non modo in excusis suis scriptis contrarium dixisset , sed & Epistola sequenti, totidem verbis scribat: *Repugnat conceptui meo , siue , quod idem est , puto. IMPLICARE CONTRADICTIONEM , VT MVNDVS SIT FINITVS VEL DETERMINATVS.* si putet hoc implicare contradictionem, sanè putat hoc falsum esse , imo nec verum esse posse. Observa porro mirabilem descriptionem implicatae contradictionis , qua videlicet id omne contradictionem involvere putatur quod repugnat:

gnat conceptui Cartesiano. at ego putabam illa contradictionem involvere, quæ simul de eodem affirmantur & negantur, quod hic locum non habet.

Idem effugium videre est in quæstione de vita ac anima brutorum. quum enim idem Henricus More ad eum in hæc verba scripsisset: Cæterum a nulla tuarum opinionum animus meus, pro ea qua est mollitie & teneritudine, æque abhorret, atque ab internecina & jugulatrice sententia quam in methodo tulisti, brutis omnibus vitam sensumque eripiens dicam; an potius præripiens, neque enim unquam vixisse pateris. Illic non tam suspicio rutilantem ingenii aciem, quam reformido, utpote de animantium fato sollicitus; acumenque tuum non subtile solum agnosco, sed chalybis instar rigidum ac crudele, quod uno quasi ictu universum quasi animantium genus vita ausit sensuque spoliare, in marmora & machinas convertendo. in quam sententiam cum multis disseruisset, Cartesius ad solitum diverticulumredit: Quamvis, inquiens, pro demonstratore habeam, probari non posse aliquam esse in brutis cogitationem, non ideo puto demonstrari posse nullam esse, quia mens humana illorum corda non peradit. Sed examinando quidnam sit bac de re maxime probabile, nullam video rationem pro brutorum cogitatione militare &c. Sensus.

quam affert ab ipso confitam esse non injuriam arbitrabimur. pergebam :
 , Perperam etiam huc trahitur distributio
 , cognitionis in negativam & positivam. Ne-
 , que enim dixerat ; mentem nostram mun-
 , di limites quos habet invenire non posse, sed
 , eam cognoscere mundum limites non habere,
 , & ubiunque fines illos fingamus (non putat
 , ergo eos verè dari) semper ultra ipsos spa-
 , tia realia esse eam percipere. Regius dicit in-
 , venire, & Hogelandus experientiam in te-
 , stem vocat. quæ non est confessio vel sen-
 , suum nostrorum infirmitatis, vel ejus quod a
 , nobis inveniri non potest, sed quod & cer-
 , tum, & revera inventum est. idem ex hac
 , mundi indeterminatione, quam vocat, etiam
 , æternum ac omnipotentem ejus creato-
 , rem nullis localibus terminis vel finibus de-
 , terminabilem, sed infinitum esse demon-
 , strari ait, quod ex ignorantiae nostræ, aut
 , infirmitatis confessione, eum deducere vel-
 , le non puto. Atque hæc quidem talia sunt,
 , ut licet nomen infiniti soli Deo se reservare
 , dicat Cartesius, recte ipsam tamen revera
 , etiam in nostrum mundum transfusisse
 , convincatur.

Wittichius.

Quam bene addibeatur a Cartesio divisio cogni-
 tionis

temis in negationem & positivam probabit sequiturum ad ea quae superius a nobis fuerunt allata ostendet, ex quibus perficiet que Cartesius mens fuerit. quando dicit: Cognoscimus hunc mundum nullos extensionis sue fines habere. Nec mirum est, quod NON PUTET DARI LIMITES MUNDI, quia NON STATVIT MUNDVM ESSE FINITYM ACTU, & superius vidimus id habentem solidis argumentis non fuisse probatum. NEQUE autem EXISTIMAT ipsum absolute ESSE INFINITEM, quia & hoc ratio manifesta non demonstrat, aliudque ex ipsis verbis inferri non potest, quam NE SCIVISSE AN MUNDVS ALIQVOS FINES HABERET NECNE. Sed tamen quae tam clara sunt, roties inocuicarte.

Revius.

Me vero cædet tam futilibus nugis immorari. Itane vero tanto molimine nihil nisi inscitiam suam Cartesius proficeri voluit? & nihil vel hoc ipso paragrapho ego in contrarium demonstravi? Nihil autem vereris ex tanto sophorum monarcha fratrem ignorantiae facere & hiccine est ille qui methodum invenit omnia dubia resolvendi? ecce

F 5. quæ-

quæstionem vulgarem résolvete non potest, an mundus sit finitus an infinitus. & reper-tus est theologiæ professor, qui quia hoc ignoravit Cartesius, & sibi hoc ignoran-dum duxit. Sed ut vèram hanc ac meram prævaricationem esse manibus palpet lector, legat quæ continuo post ista aduersus Leu-tulum ipse scribit Wittichius, sunt autem hæc: non defumis probationem Cartesius a fictione nostra, sed ab idea mundi, quam quilibet secum circumfert, tali nempe, ut in ea nulli extensionis fines possint reperiri, quæ cum non sit a præjudicis orta, usi ostensum, necesse est ut a Deo nobis sit indita; & per consequens NON ALITER AC VERITAS HABET REM REPRÆSENTE T. estne hoc ignorantiam suam profiteri, an vero ~~paradisi~~^{solidam} ostentare cur mundus ex rei veritate nulos extensionis fines habeat? qua autem fronte dicis vel illum nescivisse, vel te nescire, quod tam validè demonstratum putatis? Qualis interim sit hæc demonstratio, operæ pretium est discere ex Carletono Iesuita (quod genus hominum quanti fecerit Cartesius notum est) Is Disp. Phys. 32. sectio ne 3. postquam retulit dogma Cartesii de mundo nulos extensionis suæ fines ha-bentes idque communi Philosophorum ac Theo-

Theologorum sententiae repugnare docuis-
set. tandem addit: Quid ad hæc responde-
bit recentior iste, quicum præsens mibi hic
disputatio? Quam hujus sui effati rationem
affert tam solidam, ut non Philosophis tan-
tum, ac Theologis, sed tot etiam ecclesiæ
luminibus relictis, illi censeat adhærendum?
Audite: Mente, inquit, percipio mundum
nullos habere fines, & substantiam aliquam
corpoream esse indefinitè extensam, ergo
mundus nullos habet fines, & de facto exi-
stit substantia corporea in immensum undi-
que diffusa, & omnia spatia, etiam imagi-
nabilia, actu occupans, ac replens. Hæc
ille; nec aliam hujus tam miri pronunciati
rationem assignat. Quo devenimus? Ap-
prehensio Philosophicæ norma ac regula sta-
tuitur: quod sibi illa fингит, firmum adeo ac
fixum habendum est, ut de illo dubitare sit
nefas. Ego percipio substantiam corpoream
esse in infinitum diffusam, ergo est infinitè
per spatia omnia, etiam imaginabilia, dif-
fusa.

Contra primo: viri qui que per spicacissimi, qui
in florentissimis hodie per totum orbem Aca-
demias Philosophicas disciplinas pertractant,
percipiunt contrarium, nempe mundum non
esse infinitè diffusum, sed certos ac deter-
minatos limites habere. Imo, tot jam retro se-
culis,

cutis, homines doctissimi, ipsique adeo sa-
Patres, ut vidimus, perceperunt non exi-
re corpus aliquod infinitum, quodque spa-
omnia imaginabilia occuparet, ergo mundus
non est infinite diffusus, nec datur ejusmo-
corpus, quod nullas extensiones suae ac ma-
gnitudinis fines habeat. Iudicet quisvis equi-
rerum estimator, utrum haec argumentatio
non sit efficacior ad negandum mundum ei-
infinitum, quam ipius ad illud affirmandum.
Ego percipio mundum esse infinitum, ergo
est infinitus.

Contra secundo: Hic ejus argumentatio
modus viam infinitis figurantibus aperit, occa-
sionemque unicuique praebet suo arbitratu no-
va dogmata credendi, & sine ullo omnino fun-
damento quidvis affirmandi. Dicit enim si
militer alius, esse vel regionem aliquam in
mundo ignotam, vel mundum aliud ab hoc
nostro segregatum, in quo aves omnes fini-
bicipites, canes cornuti, equi alati, homines
Cyclopum infor, monoculi, & alia hujus-
modi. Quod si quis ab eo querat, quo fun-
damento nimis rem tam exoticam affirmet,
Ego, inquiet, istae ita esse percipio, spiritus
mihi dictus Philosophicus; & si apprehen-
sionibus agendum sit, cur non aequè mea
apprehensioni deferendum, ac alterius?

Contra tertio: Potuisse Deus initio mundi
solum

polum paradisum, & in eo primos parentes produxisse: vel etiam jam annihilare potest Deus totum mundum, unicâ aliquâ regione exceptâ. Hoc absque dubio sine ingenti severitate negari non potest. Ulterius, illius loci homines (ponamus esse locum in quo hic auctor dedit, qui hoc argumentandi genere utitur) illius, inquam, loci homines, & hic inter alios, non minus concipere possent rem aliquam corpoream in infinitum undique diffusam, ergo tunc etiam existet hujusmodi res corporea infinita. quod ramen vel cache videt esse falsum.

Contrà quarto: Sicut mens nostra feret in infinita spacia quoad locum, ita tempus reale concipere potest, variisque sphaerarum cœlestium circumvolutiones, anterius & anterius in infinitum a parte ario; mens caeca humana, ut locorum, ita nec temporum ullis limitibus coërectur; ergo tempus reale & corporum motus fuerint ab eterno, quæ est A PERTA HÆRESIS: & ramen evidentiter infertur, si haec argumentatio vales: Ego rem percipio, Ergo est.

Addit hic auctor: Non percipimus, inquit, tantum corpus per infinita illa spatiis sine ullo termino extensum; sed vero, per spicue percipimus, ergo est hujusmodi corporis, & consequenter mundus infinitus; Con-

bra, Patres, ut vidimus, Theologi omnes ac Philosophi, verè percipiunt non esse hujusmodi corpus infinitum. Ergo non est. Contrà secundo: Ille de quo ante, dicit se verè & perspicue percipere canes cornutos &c. ergo illuc sunt. Contrà tertio: diceret Aristoteles, se verè & perspicue percepisse mundum fuisse ab aeterno, & alia hujusmodi. Ex qua consequentiae ex hoc argumentandi modo inferantur.

Dico itaque, verè aliquid percipere habere duplicum sensum: primo, ut solum significet tale quid mente observari, & hoc sensu, qui Antichristum concipit jam existere, aut aliquid hujusmodi, verè istae percipit, quia vere objecta illa apprehendit. Secundo & præcipue, vere aliquid percipere, est, actum quo id ita se habere asserimus seu iudicamus, esse verum: dicere autem hoc sensu nos verè percipere mundum esse infinitum, est petere, ut ajunt, principium, sed illud assumere tanquam verum, quod est in quaestione; quærimus enim in præsenti, an actus ille sit verus, seu, an objectum ita se habeat, sicut actus affirmat; & negamus ita se habere, imo argumentis supra positis clare probatur actum illum esse falsum. addit: Dicis, spatio illa concipimus extensa, longa, lata, & profunda, ergo sunt corpus. Et post nonnulla

nulla in contrarium allata) Hinc, inquit, deceptus est hic auctor, quod quicquid instar corporis concipitur, corpus putet. Quæ sine dubio periculosisima est persuasio, & nisi corrigatur, in plurimos & perniciosissimos erroris hominem paulatim ducet. Hæc Iesuita ille, in quibus si pro exemplo Antichristi aliud substituatur, omnia bene habent, & demonstrationem Cartesii maximi erroris convincunt.

G.2

Lector

Lector benevole,

QUAM reperirem apud Wittichium nostrum, Infinitatem Dei esse **P E R F E C T I O N I S**, qua significetur, Deum habere omnimodam **P E R F E C T I O N E M** (repetitâ post bis terve eadem voce) movit me nonnihil quod de ejus infinite quoad **E S S E N T I A M** tam altum viderem apud eum silentium. idque eò magis, quod eadem loquendi cautione animadverterem uti Claubergium, Not. ad Defens. Cart. cap. 32. § 48. Ubi, *Obseruent*, inquit, *boni viri*, *nos*, si mundum infinitum diceremus extenſione sola, non ideo Deum facere, quem solum **P E R F E C T I O N E** novimus *infinitum*. Sed ne go aliud è sententiâ nostrâ sequi, quam Mundum esse indefinitum, Deum absolute infinitum esse intelligimus, quatenus ad naturam summi entis pertinet infinitas, & omni ratione talem prædicamus **I N T E L L E C T V**, **V O L V N T A T E**, **P O T E N T I A** &c. neque aliter loqui Tòbiam Andreæ, Assert. part. 2. Cap. ult. ubi ait, Intelligere clare & distinctè Deum talem esse, ut nulli plane in eo limites **P E R F E C T I O N V M** clare & distinctè perceptarum &c. a nobis vel ullo

allo intelligentē reperiri queant, non esse quid Deus non sit intelligere, sed quid verē & positivē sit. Nolui tamen temerē suspicari, sub hoc lapide scorpium latere, donec tandem mihi innotuit, quid hac de re senserit Cartesius. Is enim ultimā suā ad Henricum More epistolā, cum scripsisset ille, Deum positive infinitum, hoc est, ubique existentem, his verbis respondet: *Hoc VBIQVE non admitto. Videris enim infinitatem Dei in eo pone-re, quod VBIQVE EXISTAT.* cui opinioni NON ASSENTIOR, sed Deum puto ratione suae POTENTIAE ubique esse, ratione autem suae ESSENTIAE nullam habere relationem ad locum. Quam sententiam Socinianam & Vorstianam esse, extra dubium erit eis quibus lectum est Crel- lii de Attributis divinis libri I. caput 27. Et Vorstii de eodem argumento Disp. 3. thes. 8. una cum Notis ad eam præfertim a pag. 234. & deinceps. Imo aliquanto etiam hac deterior videbitur ei qui consideraverit hos, licet Deum sua essentia in terra esse negent, in cœlo tamen esse palam profiteri; at Cartesium, cum omnem relationem ad locum ei adimit, ne ipsum quidem cœlum exciperet. Unde consequitur, Deum suā essentiā non solum ubique non esse, quod disertis verbis scribit Cartesius, sed in nulla parte universi esse, id est, nec in cœlo nec in terra. Quod

Quod Cartesius prima sua ad Henricum More responsione, an mundus simpliciter sit infinitus profiteatur se N E S C I R E , id inde ortum habet: Scribebat ad eum hic More inter alia : *Indefinitam tuam mundi extensionem non intelligo. Extensio enim illa indefinita, vel simpliciter infinita est, vel tantum quoad nos. Si intelligis, extensionem infinitam simpliciter, cur mentem tuam obscuras vocabulis nimium suppressis ac modestis? Si tantum quoad nos indefinitam, revera erit finita. neque enim mens nostra aut rerum aut veritatis est imensura &c.* Hic Cartesius , cum simpliciter infinitam mundi extensionem dicere non auderet , finitam autem fateri nollet , quid ejus rei esset N E S C I R E se respondit. cum tamen non modo in excusis suis scriptis contrarium dixisset , sed & Epistola sequenti, totidem verbis scribat : *Repugnat conceptui meo , sive , quod idem est , puto. IMPLICARE CONTRADICTIONEM , VT MVNDVS SIT FINITVS VEL DETERMINATVS.* si putet hoc implicare contradictionem, sanè putat hoc falsum esse , imo nec verum esse posse. Observa porro mirabilem descriptionem implicatas contradictionis , qua videlicet id omne contradictionem involvere putatur quod repugnat:

gnat conceptui Cartesiano. at ego putabam illa contradictionem involvere, quæ simul de eodem affirmantur & negantur, quod hic locum non habet.

Idem effugium videre est in quaestione de vita ac anima brutorum. quum enim idem Henricus More ad eum in hæc verba scripsisset: *Cæterum a nulla tuarum opinionum animus meus, pro ea qua est mollitie & teneritudine, æque abhorret, atque ab internecina & jugulatrice sententia quam in methodo tulisti, brutis omnibus vitam sensumque eripiens dicam; an potius præripiens, neque enim unquam vixisse pateris.* Illic non tam suspicio rutilantem ingenii aciem, quam reformido, utpote de animantium fato sollicitus; acumenque tuum non subtile solum agnosco, sed chalybis instar rigidum ac crudele, quod uno quasi ictu universum quasi animantium genus vita ausit sensuque spoliare, in marmora & machinas convertendo. in quam sententiam cum multis differuissest, Cartesius ad solitum diverticulumredit: *Quamvis, inquiens, pro demonstratore habeam, probari non posse aliquam esse in brutis cogitationem, non ideo puto demonstrari posse nullam esse, quia mens humana illorum corda non pervadit.* Sed examinando quidnam sit bac de re maxime probabile, nullam video rationem pro brutorum cognitione militare &c. Sen-sus,

sus est, nec posse probari in brutis cogitationem esse, nec posse probari nullam esse, posterius tamen sibi videri probabilius. quod perinde est acsi fateatur **N E S C I R E** se utrum bestiæ **A N I M A M**, **H V M A N A M** habeant an non habeant, illam enim definivit per rem sive substantiam **C O G I T A N T E M**. unde, ubicunque est *cogitatio*, ibi esse oportet *mentem* sive *animam* ratione *præeditam*. Nescit ergo Cartesius (audite & obstupescite Christiani) an habeant bestiæ animam *humanam*, an non habeant, sicque sequacibus suis liberum facit, utrum malint amplecti, cum neutrum se probare posse dicat, licet in negativam magis inclinet. Atque hoc pacto facile habebimus duas Cartesianorum sectas, quarum haec bestias automatū & horologiorum more moveri (ut haec tenus factum) arctè tenebit accurateque defendet, altera omnibus bestiis animas humanas attribuet, eq̄ nixa fundamento; quod Cartesius tantus philosophus contrarium se probare non posse ingenue fateatur. Animadvertebat hoc ille Henricus More, vir sano sagacissimus, ideo Cartesium hisce verbis adoriebatur, &, ut mihi quidem videtur, illudebat; Sed video quid te huc adegit, ut bruta pro machinis habeas, immortalitatis utique animarum nostrarum demonstrandas ratio, quæ

— · —

sum

cum supponat, corpus nullō modo cogitare posse, concludit, ubiunque est cogitatio, substantiam a corpore realiter distinctam adesse oportere, adeoque immortalem. Vnde sequi, si bruta cogitent, substantias immortales sibi annexas habere. At amabo te, vir per spicacissime, cum ex ista demonstrandi ratione necesse esset bruta animantia aut sensu spoliare, aut donare immortalitate, cur ipsa malles inamines machinas statuere, quam corpora immortalibus animabus actuata? præsertim cum illud, ut phænomenis naturæ minime consonum, ita planè inauditum hactenus, hoc vero apud sapientissimos veterum ratum sit ac comprobatum, Pythagoram puta, Platonem aliosque. Et certe, animos hōc adderet Platonicis omnibus persistendi in sua de brutorum immortalitate sententia, cum tam insigne ingenium eo angustiarum redactum sit, ut si animas brutorum immortales non concedat, universa bruta insensatas machinas necessario statuat. Ad quæ Cartesius post probabiles nonnullas, ut putat, rationes, cogitationem brutis adimentes, concludit, Hanc suam opinionem non tam crudelē esse erga bestias, quam piam erga homines, Pythagoræorum superstitioni non addictos, quos nempe a criminis suspicione absolvat, quoties animalia comedunt vel occidunt. Nimirum, quasi sufficiat ad hominem.

nem a criminis suspicione absolvendum, quod
Cartesius jhoc aut illud **O P I N E T V R**,
qui tamen quasi præconis voce proclamet se
opinionem suam **D E M O N S T R A R E**
N O N P O S S E. si certiorem a peccatis
suis *absolutionem* a sacrificulis suis non ex-
pectet , sibi eam habeat , neminem ex iis
quibus pectus sapit rivalem naeturus.

Hæc & similia arcana in Epistolis illis
Cartesii quæ a sequacibus ejus magna cum
pompâ citantur , licet sollicitè caveant ne
typis excusæ prodeant , occultantur , ad quæ
ecclesiæ reformatæ tempestive ut spero at-
tendent , né postquam erroribus impletæ
fuerint , pro Christianis tandem **Cartesia-**
nas se factas videant & ingemiscant.

nem a criminis suspicione absolvendum, quod
Cartesius i*h*oc aut illud **O P I N E T V R**,
qui tamen quasi præconis voce proclamet se
opinionem suam **D E M O N S T R A R E**
N O N P O S S E. si certiorem a peccatis
suis *absolutionem* a sacrificulis suis non ex-
pectet, sibi eam habeat, neminem ex iis
quibus pectus sapit rivalem nacturus.

Hæc & similia arcana in Epistolis illis
Cartesii quæ a sequacibus ejus magna cum
pompâ citantur, licet sollicitè caveant ne
typis excusæ prodeant, occultantur, ad quæ
ecclesiæ reformatæ tempestive ut spero at-
tendent, né postquam erroribus impletæ
fuerint, pro Christianis tandem **Cartesia-**
nas se factas videant & ingemiscant.